

**HRVATSKI CRVENI KRIŽ
GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA SPLIT
RUĐERA BOŠKOVIĆA 28
21000 SPLIT**

IZVJEŠTAJ O RADU

**Gradskog društva Crvenog križa Split
za razdoblje VII.-XII./2024.g.**



Split, veljača 2025.

Sadržaj

1.	Zdravstveni program.....	2
1.1.	Prva pomoć	2
1.2.	Zaštita zdravlja i promicanje zdravih načina življenja	5
1.3.	Klub ovisnika o kocki – KLOK	6
2.	Dobrovoljno darivanje krvi.....	7
3.	Socijalni program.....	9
4.	Rad s mladima	11
5.	Trgovanje ljudima.....	14
6.	Služba traženja.....	15
7.	Psihosocijalna podrška	16
8.	Djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama	17
	Aktivnosti Gradskog društva Crvenog križa Split u pomoći raseljenom stanovništvu uslijed krize u Ukrajini	23
9.	Projekt „Sigurnost na vodi“	24

1. Zdravstveni program

U okviru zdravstvenih djelatnosti Gradskog društva Crvenog križa Split provode se preventivno-edukativne aktivnosti namijenjene zaštiti i unaprijeđenju zdravlja i sigurnosti građana i građanki, samostalno ili u suradnji s drugim institucijama ili službama. Ovim aktivnostima obuhvaćeni su svi segmenti opće populacije, a posebno one najvulnerabilnije kategorije društva kao što su djeca predškolske i školske dobi, te osobe treće životne dobi. Provedbom spomenutih aktivnosti Gradsko društvo Crvenog križa Split vrši **prevenciju** (primjerice, obolijevanja od akutnih i kroničnih zaraznih bolesti, prevenciju ovisnosti...) i **edukaciju** (primjerice, programi prve pomoći za učenike i kandidate za vozače, programi obnove znanja iz prve pomoći za zaposlenike u odgojno-obrazovnim ustanovama, osposobljavanje osoba za pružanje prve pomoći ozlijeđenima na radu, osposobljavanje osoba za provođenje osnovnih mjera održavanja života uz upotrebu automatskog vanjskog defibrilatora...).

1.1. Prva pomoć

Osposobljavanje građana za pružanje prve pomoći tradicionalna je djelatnost Hrvatskog Crvenog križa. Povezanost Pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca s prvom pomoći seže od samog početka ideje o Crvenom križu. Kada se davne 1859. godine Henry Dunant nakon bitke zatekao na bojnom polju kod Solferina, organizirao je pružanje pomoći ranjenicima obiju zaraćenih strana u Chiesa Maggiore u selu Castiglione. Njegove ideje oživotvorene su u Pokret, a osposobljavanje ljudi za prvu pomoć ostala je temeljna zadaća društava Crvenog križa u cijelom svijetu s ciljem osposobljavanja što većeg broja osoba za pružanje prve pomoći u neželjenim situacijama ozljeda i bolesti u svakodnevnom životu, ali i u slučaju izvanrednih situacija. U okviru djelatnosti prve pomoći organiziramo sljedeće aktivnosti: osposobljavanje kandidata za vozače, osposobljavanje iz pružanja prve pomoći radnicima na radu i oživljavanja uz upotrebu AVD uređaja, osposobljavanje djece, mladih i odraslih za pružanje prve pomoći, različite promidžbene aktivnosti te manifestacije. Navedene aktivnosti provode se sukladno Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu (NN 71/10, 136/20), Zakonu o sigurnosti prometa na cestama (NN 67/08, 48/10, 74/11, 80/13, 158/13, 92/14, 64/15, 108/17, 70/19, 42/20) i Zakonu o zaštiti na radu (NN 71/14, 118/14, 154/14, 94/18, 96/18).

U izvještajnom razdoblju održana su **53 tečaja za osposobljavanje kandidata za vozače** u kojima su sudjelovala **642** polaznika. Održano je i **10 tečaja osposobljavanja**

radnika za pružanje prve pomoći te osnovnih postupaka oživljavanja (uz korištenje AVD-a) za 108 polaznika.

Svake godine diljem svijeta druge subote u rujnu obilježava se **Svjetski dan prve pomoći**. Obilježavanje Svjetskog dana prve pomoći je zajednička akcija svih društava Hrvatskog Crvenog križa. Prilika je to za isticanje važnosti prve pomoći na globalnoj razini kao humanog čina, a uključivanjem šire javnosti utječe se na promjene u razmišljanju o značaju prve pomoći u svakodnevnom životu. Gradsko društvo Crvenog križa Split, u suradnji s Policijskom upravom Splitsko-dalmatinskom, održalo je akciju provjere valjanosti kutija prve pomoći u osobnim automobilima koja, prema Pravilniku o tehničkim uvjetima vozila u prometu na cestama, spada u obveznu opremu svakog automobila te ne smije biti starija od pet godina. S obzirom da je akcija bila edukativnog karaktera, vozači zatečeni u prekršaju nisu kažnjavani već su im volonterke Gradskog društva Crvenog križa Split uručile nove kutije i priručnik o osnovama pružanja prve pomoći.



Slika 1. Obilježavanje *Svjetskog dana prve pomoći*, rujan 2024.

Povodom **Svjetskog dana oživljavanja** koji se obilježava 16. listopada, Gradsko društvo Crvenog križa Split postavilo je automatski vanjski defibrilator na dvije lokacije u gradu – ispred sjedišta Društva u ulici Ruđera Boškovića te ispred skladišnog prostora u Plančičevoj ulici. Za građane su organizirane i besplatne edukacije u tri termina. Također je u gradskom kotaru Split 3 organizirana pokazna vježba na kojoj su volonteri Društva demonstrirali postupak oživljavanja odrasle osobe, djeteta i novorođenčeta uz korištenje automatskog vanjskog defibrilatora.



Slika 2. Obilježavanje Svjetskog dana oživljavanja, listopad 2024.

Povodom obilježavanja **Svjetskog dana srca**, Gradsko društvo Crvenog križa Split je, u suradnji s Nastavnim zavodom za javno zdravstvo Splitsko-dalmatinske županije, Klinikom za bolesti srca i krvnih žila KBC Split i Patronažnom službom Doma zdravlja Splitsko-dalmatinske županije, održalo javnozdravstvenu akciju u sklopu koje se zainteresiranim građanima mjerio krvni tlak i razina šećera u krvi, te određivao opseg struka i indeks tjelesne mase. Uz zdravstvene savjete stručnjaka o pravilnoj prehrani, tjelovježbi i zdravim stilovima života, volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split pokaznim su vježbama educirali građane o postupcima oživljavanja i prve pomoći.



Slika 3. Obilježavanje Svjetskog dana srca, rujan 2024.

Zainteresiranim odgojno-obrazovnim i drugim ustanovama nudimo mogućnost sudjelovanja u besplatnim **radionicama prve pomoći uz realistični prikaz ozljeda**. U izvještajnom razdoblju ova aktivnost se održala za:

- Osnovnu školu *Mejaši*
- Osnovnu školu *Mertojak*
- Osnovnu školu *Lokve-Gripe*
- Osnovnu školu *Srinjine*
- Osnovnu školu *Dobri*
- Osnovnu školu *Trstenik*
- Filozofski fakultet Split, Odsjek za učiteljski studij
- tvrtku *Sail Croatia Adventures*
- tvrtku *Decathlon*, poslovnica Split

U aktivnost je bilo uključeno preko 200 osoba.

Gradsko društvo Crvenog križa Split, osiguravanjem dežurstava ekipa prve pomoći, rado pruža podršku u organizaciji i realizaciji različitih sportskih, kulturnih, društvenih i drugih manifestacija koje okupljaju veliki broj ljudi. U izvještajnom smo razdoblju podržali sljedeće manifestacije: **Lučka biciklijada, Race for the Cure, Split Glow Run, 14. jesenski stručni skup Hrvatske vatrogasne zajednice**. Dežurstvo prve pomoći osigurali smo i za preko 900 djece s područja Sisačko-moslavačke županije kojima je Splitsko-dalmatinska županija osigurala ljetovanje uz bogat sportski, kulturni i zabavni sadržaj. Jedna od aktivnosti bila je i kupanje na gradskim plažama Bačvice i Bene gdje je Gradsko društvo Crvenog križa osiguralo tehničku podršku i dežurstva prve pomoći u svrhu sigurnijeg boravka djece u moru i uz more.

1.2. Zaštita zdravlja i promicanje zdravih načina življenja

U suradnji s tvrtkom *Hrvatski Telekom*, u izvještajnom smo razdoblju održali zdravstveno-preventivnu akciju mjerenja krvnog tlaka i razine šećera u krvi njihovim zaposlenicima i zaposlenicama. Pregledano je gotovo 100 osoba. Ova je akcija nastavak suradnje koja je započela u sklopu programa za borbu protiv bolesti srca i krvnih žila Hrvatskog telekoma.

Uz navedeno, za zainteresirane sugrađane organizirali smo četiri javnozdravstvene akcije mjerenja krvnog tlaka i razine šećera u krvi. Pregledano je gotovo 300 osoba. Na ovaj smo način obilježili značajne datume iz kalendara zdravlja – Svjetski dan šećerne bolesti i Međunarodni dan starijih osoba.



Slika 4. Javnozdravstvena akcija mjerenja krvnog tlaka i razine šećera u krvi, listopad 2024.

1.3. Klub ovisnika o kocki – KLOK

Od 2013. godine jedna od aktivnosti u okviru zdravstvenog programa Gradskog društva Crvenog križa Split je i **Klub ovisnika o kocki** gdje se provode terapijske i preventivne aktivnosti vezane uz ovisnost o kockanju, klađenju i ostalim igrama na sreću. Klub ovisnika o kocki vodi Zdenka Rogošić, dr.med., koja pruža stručnu pomoć ovisnicima i članovima njihovih obitelji. Grupni sastanci održavaju se svakog ponedjeljka s početkom u 18 sati.

U izvještajnom razdoblju u program grupne terapije bilo je uključeno **15 soba s članovima podrške**, najčešće na temelju preporuke drugih institucija i ustanova čiji je rad usko vezan uz problem ovisnosti o kocki. Sastanci KLOK-a u izvještajnom razdoblju su se odvijali na daljinu preko *online* platforme, prema uobičajenom rasporedu, a jednom mjesečno susret bi se organizirao uživo. Održan je 21 grupni sastanak. Uz grupne sastanke organiziraju se i individualni, a takvih je u izvještajnom razdoblju bilo 20.

2. Dobrovoljno darivanje krvi

Gradsko društvo Crvenog križa Split organizira i provodi akcije darivanja krvi kreirajući tako bazu darivatelja krvi po radnim organizacijama, mjesnim samoupravama, školama i fakultetima. U posljednjih šest mjeseci 2024. godine organizirane su **34 terenske akcije dobrovoljnog darivanja krvi** na kojima je prikupljeno **1779** doza; ukupno je prikupljeno **5958** doza (uključujući i davanja na transfuziji, od čega je 185 doza KDDK Brodosplit). U izvještajnom razdoblju **5958 osoba** darovalo je krv (uključujući i davanja na transfuziji); od toga su **574 osobe** krv dale prvi put. Broj muškaraca koji su darovali krv je **4984**. Nadalje, broj žena koje su u izvještajnom razdoblju darovale krv je **974**.

Tablica 1. Pregled prikupljenih doza krvi u izvještajnom razdoblju

MJESEC	srpanj	kolovoz	rujan	listopad	studeni	prosinac	UKUPNO
BROJ DOZA	936	1510	979	909	836	788	5958

Od velike su nam važnosti akcije darivanja krvi koje se organiziraju u srednjim školama te na fakultetima. U izvještajnom razdoblju takvih je akcija bilo **sedam: na Prirodoslovno-matematičkom fakultetu, na Ekonomskom fakultetu, na Fakultetu za elektrotehniku, strojarstvo i brodogradnju, na Filozofskom fakultetu, na Pravnom fakultetu zajedno s Kineziološkim fakultetom, na Odjelu za stručne studije Sveučilišta u Splitu te na Medicinskom fakultetu**. Na navedenim akcijama prikupljeno je **248 doza**, a **91 osoba** krv je dala prvi put. Spomenute akcije realizirale su se u sklopu kampanje „**12 minuta za 3 života**“ koja se u 2023. godini polučila iznimne rezultate, a u 2024. godini se nastavila provoditi u suradnji sa Sveučilištem u Splitu.



Slika 5. Akcija darivanja krvi na Filozofskom fakultetu Split u sklopu kampanje „12 minuta za 3 života“

U 2024. godini započeli smo provoditi i novu kampanju pod nazivom „**Junaci ne poznaju strah**“ kako bi se na vrhuncu ljetne sezone osigurala dovoljna količina krvi. Naime, ljeto je period kada su nestašice svih krvnih grupa najučestalije. Ambasadori kampanje bili su dugogodišnji darivatelji krvi, njih osam, koji su svojim primjerom potaknuli i druge da postanu junaci. Tijekom kampanje održane su brojne aktivnosti kojima su se građani poticali na darivanje krvi. Uz aktivnu komunikaciju na društvenim mrežama, organizirana je i akcija uz korištenje virtualne stvarnosti za građane koji se iz nekog razloga boje procesa darivanja krvi, a koju je omogućio *Centar izvrsnosti Splitsko-dalmatinske županije*. Postavljene su strelice na tri gradske površine s naznakom udaljenosti do Zavoda za transfuziju, kako bi prolaznike podsjetili na darivanje krvi. Kampanju su podržali i GO2Digital i HNK Hajduk Split te lokalni mediji, Dalmatinski portal, Dalmacija Danas i Slobodna Dalmacija. U periodu trajanja kampanje, od sredine srpnja do kraja kolovoza, prikupljeno je 2140 doza krvi, a 251 osoba krv je dala prvi put.



Slika 6. Kampanja Gradskog društva Crvenog križa Split pod nazivom „*Junaci ne poznaju strah*“

Dan dobrovoljnih darivatelja krvi obilježava se 25. listopada, a tom je prigodom u Hrvatskom domu u Splitu upriličena već tradicionalna svečana podjela priznanja dobrovoljnim darivateljima krvi koji su u 2024. godini ostvarili jubilarno darivanje i to 35., 55. i 75. kod žena te 50., 75., 100. kod muškaraca. Priznanja i prigodni pokloni uručeni su za 77 darivatelja krvi.



Slika 7. Dodjela priznanja dobrovoljnim darivateljima krvi, listopad 2024.

3. Socijalni program

Gradsko društvo Crvenog križa Split kontinuirano provodi akcije solidarnosti koje podrazumijevaju prikupljanje i raspodjelu materijalne humanitarne pomoći socijalno ugroženim osobama (hrana, odjeća, obuća, igračke, invalidska pomagala...), prikupljanje novčanih sredstava putem humanitarnih akcija za potrebe provedbe socijalnih i humanitarnih programa i druge manje aktivnosti povodom datuma značajnih za Crveni križ. Kontinuirano prikupljamo donacije od fizičkih ili pravnih osoba te ih dijelimo našim korisnicima. Donacije se odnose na prehrambene proizvode, higijenske potrepštine, te odjeću i obuću.

U listopadu je započela tradicionalna humanitarna akcija **Solidarnost na djelu**. Riječ je o najstarijoj zajedničkoj akciji svih društava Crvenog križa koja se provodi još od 1973. godine. Gradsko društvo Crvenog križa Split ovu humanitarnu akciju provelo je prikupljanjem prehrambenih proizvoda i higijenskih potrepština u suradnji s TC Kaufland (u okviru projekta *Vaš dar za pravu stvar*), ali akciji su se priključile i brojne splitske osnovne i srednje škole. Materijalna dobra prikupljala su se kako bi se pomoglo korisnicima našeg socijalnog programa. U okviru ove akcije prikupljeno je i podijeljeno **preko tri tone prehrambenih proizvoda i 700 kilograma proizvoda za održavanje osobne i kućne higijene**. Uz materijalna dobra, u srednjim školama su se prikupljala i financijska sredstva putem novčanih bonova u apoenima od jednog eura. Ukupno je prikupljeno preko 5.500,00 EUR koji su utrošeni na nabavu dodatnih proizvoda (sir, zimska salama, deterdžent za rublje, toaletni papir) koji su se dijelili uz prikupljenu materijalnu pomoć. Pri sortiranju i podjeli

pomoći socijalno ugroženim građanima, pomagali su i učenici i učenice pojedinih osnovnih i srednjih škola.

Uz navedeno, u mjesecu rujnu te pred blagdan Božića socijalno ugroženim sugrađanima podijelili smo i kupljene pakete pomoći s osnovnim prehrambenim namirnicama (kao što su ulje, riža, šećer, tjestenina, mlijeko, mesne i riblje konzerve, konzervirani grašak i rajčica, juhe u vrećici itd.). Ukupno je podijeljeno oko 7 tona humanitarne pomoći u vrijednosti 13.668,61 EUR.

U organizaciji udruge *MoST* na splitskoj rivi je 15. prosinca održana već tradicionalna humanitarna akcija „*A di si ti?*“ u kojoj su sudjelovale mnogobrojne organizacije i više od 700 volontera. Na rekordnih 95 štandova prodavali su se novi i rabljeni predmeti, rukotvorine, božićni ukrasi i drugo. Ovoj humanitarnoj akciji u kojoj je prikupljeno više od 29.000,00 EUR pridružilo se i Gradsko društvo Crvenog križa Split koje se imalo vlastiti prodajni štand na kojem je volontiralo 9 naših volonterki.

Svake godine 17. listopada diljem svijeta obilježava se **Međunarodni dan borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti** kako bi se podigla svijest javnosti o problemu siromaštva i marginaliziranosti velikog broja ljudi. Neformalna mreža splitskih ustanova i organizacija „*Split za Split*“ - Caritas Splitsko-makarske nadbiskupije, Gradsko društvo Crvenog križa Split, SKAC_ST, ustanova DES, udruga MoSt, i Udruga sv. Vinka Paulskog u RH - Konferencija sv. Duje Split – organizirala je okrugli stol „**Siromaštvo danas - izazovi i mogućnosti**“ te ugostila izložbu „*Iza kulisa*“ Instituta Pula u prostorijama Gradskog društva Crvenog križa Split. Glavni naglasak okruglog stola bio je na širenju i poboljšanju socijalnih usluga za posebne ranjive skupine - prije svega stare i nemoćne, ali i obitelji u cjelini. Svi dionici istaknuli su nužnost prevencije i razvoja izvaninstitucionalnih usluga koje bi obuhvaćale rad unutar obitelji u riziku.

U izvještajnom razdoblju, Gradsko društvo Crvenog križa Split završilo je veliku humanitarnu akciju „**Za sigurnu budućnost**“ (evidencijska oznaka: SDŽ-HA/SPSOS-24-12) kojom su se skupljala financijska sredstva za stambeno zbrinjavanje malodobnog djeteta koji je prije tri godine u požaru izgubio roditelje i dom. Humanitarna akcija završena je 5. studenog, a od prikupljenih sredstava kupljena je nekretnina – stan.

U okviru projekta Posudionica medicinskih i ortopedskih pomagala, građani mogu donirati te besplatno posuditi i medicinska pomagala (medicinski kreveti, invalidska kolica, štake...) što je u ovakvim financijski teškim uvjetima veoma značajno obzirom na tržišnu cijenu istih. U izvještajnom razdoblju navedenu uslugu potražilo je **65 korisnika**. S obzirom

na konstantno rastuću potražnju za medicinskim i ortopedskim pomagalicama, u sljedećoj godini je planirana nabava dodatnih 10 medicinskih kreveta.

4. Rad s mladima

Svrha rada s mladima jest razvijanje osjećaja humanosti, tolerancije, suosjećanja i razumijevanja. Jedna od zadaća rada s mladima je uključiti što veći broj mladih ljudi u različite aktivnosti i programe Crvenog križa kako bi im se omogućilo kvalitetno provođenje slobodnog vremena, stjecanje novih znanja i vještina, izgradnja društvenih mreža odnosa kao i njihova priprema za ulazak u svijet odraslih kao ravnopravnih pojedinaca. Polazište za rad s mladima je sedam temeljnih načela Pokreta Crvenog križa koja mogu poslužiti kao podloga za razvoj zdrave i cjelovite osobnosti.

Rad mladih Crvenog križa obuhvaća sljedeće zadaće:

- Odgoj za humanost: razvijanje osjećaja solidarnosti i tolerancije, suosjećanja, nepristranosti, poštivanja drugog ljudskog bića i života u miru i razumijevanju
- Zdravstveni odgoj: zdravstveno obrazovanje mladih
- Razvijanje socijalne svijesti: razvoj socijalnih kompetencija kod djece i mladih

Mladi se udružuju u osnovne organizacije mladih Crvenog križa koje se organiziraju pri školama ili izravno pri Društvu. Zahvaljujući tome, već dugi niz godina održavamo izvrsnu suradnju s odgojno-obrazovnim ustanovama, a u njih dvadeset imamo i povjerenika koji rukovodi osnovnim društvom te surađuje sa Službom rada s mladima Gradskog društva Crvenog križa Split.

Srednjoškolce okupljamo u **Klub mladih GDCK Split**. Klub mladih čine članovi Hrvatskog Crvenog križa do 30 godina starosti. Trenutno Klub mladih broji **105 članova**, koji su ujedno i najaktivniji volonteri Društva. U izvještajnom razdoblju mlade osobe u dobi do 30 godina ostvarile su ukupno **1100 volonterskih sati**.

Naši mladi članovi su kao volonteri uključeni u provedbu svih manifestacija i aktivnosti koje organizira Gradsko društvo Crvenog križa Split ili drugi organizatori uz podršku Gradskog društva Crvenog križa Split. Tako su, primjerice, u izvještajnom razdoblju održavali radionice prve pomoći, predavanja iz područja prevencije trgovanja ljudima, sudjelovali u sportskim događanjima kao dežurna ekipa prve pomoći, pomogli pri održavanju terenskih akcija dobrovoljnog darivanja krvi, sudjelovali u podjeli paketa pomoći socijalno ugroženim sugrađanima, na javnozdravstvenim akcijama mjerili krvni tlak i razinu šećera u krvi... Rado se odazivaju i uključuju u aktivnosti drugih organizatora. Tako su u izvještajnom

razdoblju sudjelovali u velikoj međunarodnoj humanitarnoj akciji „72 sata bez kompromisa“ te na festivalu „Split za djecu“ u sklopu kojeg su se diljem grada organizirale različite manifestacije.

Početkom jeseni obilježava se **Svjetski dan mentalnog zdravlja** s ciljem podizanja svijesti o mentalnom zdravlju i važnosti brige o istom na jednakoj razini kao i brige za tjelesno zdravlje. Gradsko društvo Crvenog križa Split tim je povodom organiziralo edukativnu radionicu za nastavnike – povjerenike za suradnju s Crvenim križem. Sadržaj radionice fokusirao se na **anksioznost i vještine u pristupu mladima i roditeljima**, kao odgovor na preporuke s prošlogodišnjeg trodnevnog seminara kada su suradnici iskazali interes za teškoće mentalnog zdravlja djece i mladih te pristup teškoćama mentalnog zdravlja. Na seminaru je sudjelovalo 12 nastavnica i stručnih suradnica. Sudionice su istaknule visoku razinu zadovoljstva seminarom u svim aspektima. Njihovo zadovoljstvo vidljivo je i iz evaluacijskih upitnika, a ovo su neki od komentara što im se posebno svidjelo:

- *iskrena, ugodna, ali i radna atmosfera kao i uvijek; uvijek usvojim nešto novo – životno i primjenjivo*
- *jasan način predavanja, isticanje bitnog i praktičnog za naš rad. Svi imamo priliku reći što mislimo i osjećamo – to je pohvalno.*
- *dobila sam ono što sam i očekivala od današnjih predavača. Velika pomoć u mom budućem radu jer su mi pomogli da osvijestim probleme i tehnike koje pomažu u njihovom rješavanju.*



Slika 8. Radionica za nastavnike-povjerenike Crvenog križa, listopad 2025.

S ciljem umrežavanja i stjecanja novih znanja i vještina, u izvještajnom razdoblju djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovali su u sljedećim aktivnostima:

- panel rasprava „**Smanjenje štete – od stereotipa koji se pripisuje osobama riskantnog ponašanja do javnih politika zasnovanih na istraživanjima – Gdje smo?**“ u organizaciji Zajednice Pape Ivana XXIII
- specijalistička edukacija na temu klimatskih promjena „**Crveni križ u zelenom okviru**“ u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa
- **21. Ljetna škola mladih** Društva Crvenog križa Osječko-baranjske županije
- **66. International Friendship and Peace Kamp** u Langenloisu, Austrija
- Trening za trenere „**Odgoj za humanost od malih nogu**“ u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa
- Trening za trenere „**Terenska jedinica mladih Hrvatskog Crvenog križa**“ u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa
- **Edukacija volontera** u kampu Volak na otoku Čiovu u organizaciji Društva Crvenog križa Splitsko-dalmatinske županije

U izvještajnom razdoblju provedene su sljedeće aktivnosti za djecu i mlade u suradnji s osnovnim i srednjim školama na području grada Splita:

- program ***Crveni križ u zelenom okviru*** provodio se u Osnovnoj školi *Dobri* i u Osnovnoj školi *Skalice*; u Osnovnoj školi *Blatine – Škrape* provela se radionica ***Klimatske promjene i mentalno zdravlje***. U ovu aktivnosti bilo je uključeno preko 70 učenika/-ica.
- program ***Društvene mreže i mentalno zdravlje*** provodio se u *Elektrotehničkoj školi* i u *Tehničkoj školi za strojarstvo i mehatroniku*. U ovu aktivnost bilo je uključeno gotovo 200 učenika/-ica.
- program ***Ljubav bez rana*** provodio se u *I. gimnaziji*. U ovu aktivnost bilo je uključeno gotovo 100 učenika/-ica.
- radionica ***Klimatske promjene i mentalno zdravlje*** u *Osnovnoj školi Blatine – Škrape* za učenike šestih razreda.



Slika 9. provedba programa *Crveni križ u zelenom okviru* u OŠ Dobri, listopad 2024.

Povjerenstvo za razvoj volonterstva Hrvatskog Crvenog križa u prošloj je godini razvilo novi koncept volontiranja – razmjena volontera između društava Crvenog križa. Gradsko društvo Crvenog križa Split prepoznalo je značaj ove ideje te se prijavilo kao organizator volonterskih aktivnosti i domaćin volonterima. U srpnju i kolovozu posjetilo nas je osam volontera iz kontinentalnog dijela Hrvatske. Provodeći brojne aktivnosti, volonteri su stekli nova znanja i vještine potrebne za uspješan volonterski rad u bilo kojem društvu Crvenog križa.

5. Trgovanje ljudima

Trgovanje ljudima ozbiljan je društveni problem koji predstavlja najgori oblik kršenja ljudskih prava. Gradsko društvo Crvenog križa Split djeluje na području prevencije trgovanja ljudima upoznajući mlade ljude, koji su ujedno smatraju i jednom od ugroženijih skupina, s tom problematikom kroz predavanja i radionice. Program se provodi u okviru Humanih vrednota, a odobren je i od Agencije za odgoj i obrazovanje. Održavanjem predavanja i radionica po splitskim srednjim školama namjera nam je informirati učenike i učenice trećih razreda (koji u bliskoj budućnosti odlaze na maturalno putovanje u inozemstvo, a kasnije možda i na inozemno tržište rada) o pojmu i procesu trgovanja ljudima, načinima borbe protiv trgovanja ljudima, ustanovama i organizacijama kojima se mogu obratiti u slučaju sumnje na

moguće trgovanje ljudima i, najbitnije, upozoriti ih da trgovanje ljudima postoji i da se može dogoditi svakome od nas.



Slika 10. Predavanje u *Elektrotehničkoj školi Split*, rujan 2025.

U izvještajnom razdoblju održano je **sedam** radionica za učenike trećih razreda Elektrotehničke škole Split. Sudjelovalo je **149** učenika, kao i njihovi razrednici. Putem predavanja sudionici su dobili informacije o ulozi Crvenog križa u sustavu pomoći i zaštite žrtvama trgovanja ljudima, o preventivnim aktivnostima u sustavu odgoja i obrazovanja u svrhu informiranja i zaštite djece i mladih. Upoznati su s pojmom trgovanja ljudima, fazama u dinamici procesa, mehanizmima kontrole žrtava, oblicima eksploatacije i prepoznatljivim načinima vrbovanja žrtava. Dobili su informacije o temeljnim ljudskim pravima koja se ovim beskrupuloznim kaznenim djelom brutalno krše, te o mjerama opreza u cilju samozaštite. Izlaganje je potkrijepljeno primjerima iz prakse s područja RH, a završeno je prikazivanjem filma o radnoj eksploataciji „Bashkim“, u produkciji HCK.

6. Služba traženja

Služba traženja jedna je od najstarijih djelatnosti Hrvatskog Crvenog križa koju je Republika Hrvatska, po obvezama preuzetim ratifikacijom Ženevskih konvencija, kao javnu ovlast povjerila Hrvatskom Crvenom križu. Služba traženja izvještava o žrtvama oružanih sukoba, provodi postupke traženja nestalih osoba te omogućava uspostavljanje što bržeg kontakta između razdvojenih članova obitelji u ratnim stanjima i u slučaju katastrofa i velikih nesreća. Rad Službe traženja trenutno je najvećim dijelom usmjeren na traženja osoba nestalih u Domovinskom ratu, ali obuhvaća i različite aktivnosti vezane uz navedene situacije drugdje u svijetu. Na dan 31. prosinca 2024. godine sveukupan broj predmeta traženja nestalih osoba u postupku je 64. U izvještajnom razdoblju nije bilo novih postupaka traženja, a jedan

postupak traženja je okončan. U skladu sa nadležnostima Hrvatskog Crvenog križa u postupcima identifikacije metodom analize DNK posmrtnih ostataka nestalih i smrtno stradalih osoba u Domovinskom ratu za koje nije poznato mjesto ukopa, djelatnica Službe traženja Gradskog društva Crvenog križa Split jednu je obitelj izvijestila o planiranom uzimanju uzoraka.

Služba traženja odmah je na početku sukoba u Ukrajini aktivirala sve svoje mehanizme te od kraja veljače 2022. evidentira raseljene osobe, prvenstveno radi sprječavanja gubitka kontakta s obitelji, ali i radi informiranja o pravima i obvezama osoba pod privremenom zaštitom Republike Hrvatske. Detaljniji opis aktivnosti Službe traženja Gradskog društva Crvenog križa Split u ukrajinskoj krizi prikazat će se u narednim poglavljima izvješća o radu Gradskog društva Crvenog križa Split.

S ciljem redovnog usavršavanja i izgradnje vlastitih i organizacijskih kapaciteta, u izvještajnom razdoblju dvije su djelatnice Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovale na edukaciji:

- **„Specijalistička edukacija Službe traženja za povjerenike Službe traženja“** na kojoj su unaprijedile svoja znanja i vještine u području aktivnosti na obnavljanju obiteljskih veza i pružanja podrške osobama pogođenima različitim kriznim situacijama, kao što su oružani sukobi, nesreće, migracije i druge krizne situacije.

7. Psihosocijalna podrška

Osim pružanja tradicionalnih oblika pomoći, Hrvatski Crveni križ već duži niz godina jača svoje kapacitete u području pružanja psihosocijalne podrške korisnicima, njihovim obiteljima, ali i zajednicama kako bi se njeni članovi lakše nosili s kriznim događajima, kao i očuvanja mentalnog zdravlja djelatnika i volontera koji rade s korisnicima ili sudjeluju u pripremama i odgovoru na krizne situacije. Psihosocijalna podrška je proces fizičkog i psihičkog osnaživanja pojedinca, njegove obitelji i socijalnog okruženja kako bi u sebi i svojoj okolini pronašao ili stekao snage i načine za uspješno suočavanje sa stresom i brže se uključio u svakodnevni život.

U izvještajnom razdoblju psihosocijalna podrška i drugi oblici pomoći pruženi su djeci bez pratnje iz Sirije koja su smještena u Centar za pružanje usluga u zajednici. Na molbu socijalne radnice Hrvatskog zavoda za socijalni rad, djeci je pružena podrška u prevođenju, kao i pomoć u odjeći i obući.

Pružanje psihosocijalne podrške zahtijeva kontinuirano educiranje kako bi se konstantno unaprijeđivala kvaliteta i učinkovitost pružene usluge. U posljednjih šest mjeseci 2024. godine djelatnice i volonterke Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovale su na sljedećim edukacijama/skupovima:

- **„Nasilje kao vrh sante leda – skrivene posljedice nasilja u obitelji“** u organizaciji Caritasa Splitsko-dalmatinske županije, a povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama i 13. obljetnice rada Skloništa za žrtve nasilja u obitelji. Skup je okupio stručnjake i različite dionike iz društvene zajednice s ciljem podizanja svijesti o izazovima, potrebama i skrivenim posljedicama nasilja u obitelji.
- **Specijalistička edukacija - psihosocijalna podrška u kriznim događajima velikih razmjera** u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa. U tri dana održale su se brojne edukativne radionice koje su obuhvatile sljedeće teme: krizni događaji i psihosocijalna podrška, principi pružanja psihološke pomoći, psihosocijalne intervencije u fazama odgovora na krizni događaj (početni odgovor, rani odgovor, kratkoročni odgovor, dugoročni odgovor), te podrška pomagačima. Na edukaciji su sudjelovale dvije volonterke Gradskog društva Crvenog križa Split.

8. Djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama

Hrvatski Crveni križ sastavni je dio sustava zaštite i spašavanja u Republici Hrvatskoj te sudjeluje u aktivnostima vezanima uz krizne situacije, tijekom svih faza krize, od pripreme preko odgovora na kriznu situaciju i pomoći u oporavku po završetku krize. Priprema ekipa za djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama organizira se na lokalnoj razini kroz osposobljavanje gradskih i županijskih interventnih timova. Svaki član usvaja osnovna znanja iz prve pomoći, psihosocijalne podrške, sigurnosti i samozaštite te komunikacije, a zatim se specijalizira iz nekog područja: prva pomoć (napredna obuka), procjena situacije, poslovi službe traženja, organizacija prihvata i smještaja ili osiguranje pitke vode i minimalnih higijenskih uvjeta.

Djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split dio su županijskog interventnog tima za djelovanje u katastrofama. U izvještajnom razdoblju članovi interventnog tima bili su angažirani tijekom požara na području Žrnovnice u kolovozu i u prosincu, a u stanju pripravnosti su bili tijekom požara koji je buknuo na području Tučepa u srpnju. Tijekom požara u Žrnovnici dijelili su se obroci vatrogascima, a po potrebi se pružala i prva pomoć. Ukupno je podijeljeno gotovo 1190 različitih peciva i 1130 lunch paketa.

Nakon bujične poplave u Podgori i Bosni i Hercegovini, na pogođena područja poslana je oprema za djelovanje u krizama i katastrofama, pretežito isušivači prostora.



Slika 11. Članovi interventnog tima GDCK Split na požarištu u Žrnovnici, kolovoz 2024.

Interventni tim svoja znanja i vještine redovito usavršava sudjelovanjem u vježbama i simulacijama organiziranim od strane Hrvatskog Crvenog križa i ostalih sudionika sustava zaštite i spašavanja. U izvještajnom razdoblju članovi interventnog tima Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovali su u sljedećim vježbama:

Nacionalna vježba Hrvatskog Crvenog križa „Dalmacija 2024“: Od 4. do 6. listopada održana je velika nacionalna vježba na dvije lokacije – u Makarskoj i na otoku Mljetu. Iz Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovalo je pet osoba. Cilj vježbe koja se održala u Makarskoj bio je testirati samodostatnost interventnih timova, osvježiti znanje i unaprijediti proces aktivacije operativnih snaga Hrvatskog Crvenog križa u trenutku kriznog događaja. Jedan dio članova interventnog tima GDCK Split bio je zadužen za kuhanje obroka u mobilnoj kuhinji, a drugi za suđenje tijekom provjere znanja iz pružanja prve pomoći. Kroz razne scenarije, sudionici vježbe obnovili su znanje iz raznih aktivnosti koje provodi Hrvatski Crveni križ u kriznim situacijama (zaprimanje i distribucija humanitarne pomoći, psihosocijalne podrške, služba traženja, prva pomoć, priprema hrane u terenskim uvjetima). Ovakve vježbe prilika su da se pripadnici interventnih timova bolje upoznaju i postanu homogeni tim kako bi u budućim kriznim situacijama pravovremeno i adekvatno odgovorili, ali i da se upoznaju s procedurama i opremom čime se smanjuje rizik od pogrešaka kada dođe

do prave krizne situacije. Na drugoj lokaciji, u akvatoriju otoka Mljeta, vježba se održavala na moru, a sudjelovali su pripadnici Specijalističkih interventnih timova Hrvatskog Crvenog križa za spašavanje na vodi u otežanim uvjetima. Vježba se sastojala od više scenarija koji su obuhvatili sljedeće aktivnosti – spašavanje osobe iz mora, evakuaciju i transport osoba iz poplavljenih objekata, spašavanje osoba iz mora pomoću plovila i specijalnog skutera Rescue Runner, spašavanje osoba u blizini nepristupačne obale, a održana je akcija traganja i spašavanja na moru.



Slika 12. Nacionalna vježba Hrvatskog Crvenog križa *Dalmacija 2024.*, listopad 2024.

Terenska vježba operativnih snaga sustava civilne zaštite „Komulonimbus 2024.“: Uz šetnicu rijeke Žrnovnice održana je vježba *Komulonimbus 2024.* u kojoj su, uz GDCK Split, sudjelovali i: Hrvatska gorska služba spašavanja – stanica Split, Javna vatrogasna postrojba Split, DVD Žrnovnica, Policijska uprava splitsko-dalmatinska, Zavod za hitnu medicinu Splitsko-dalmatinske županije te Grad Split. Cilj vježbe bio je pokazati spremnost operativnih snaga sustava civilne zaštite, vrednujući postupke podizanja i mobilizacije operativnih snaga u situacijama koje ugrožavaju stanovništvo i materijalna dobra na području njihove nadležnosti. Prema scenariju vježbe, Županijski centar 112 Split zaprimio je poziv o izlivanju rijeke Žrnovnice i stradavanju dvije osobe. Gradsko društvo Crvenog križa Split provodilo je aktivnosti iz područja prve pomoći, psihosocijalne podrške i službe traženja.



Slika 13. Vježba Komulonimbus 2024., prosinac 2024.

U suradnji s Područnim uredom civilne zaštite Split, obilježen je **Medunarodni dan smanjenja rizika od katastrofa** provođenjem niza aktivnosti: u Osnovnoj školi Brda i Osnovnoj školi Mertojak provedena je edukacija djece iz područja civilne zaštite te su se kroz prezentaciju učenici upoznali s prirodnim i drugim nesrećama, njihovim učincima i posljedicama. Također su se upoznali s ulogom žurnih službi u spašavanju osoba i imovine te s jedinstvenim europskim brojem za hitne službe 112. Pripadnici Javne vatrogasne postrojbe Split, Hrvatske gorske službe spašavanja, Gradskog društva Crvenog križa Split i Državne intervencijske postrojbe civilne zaštite učenicima i učenicama su približili svoj djelokrug rada te im omogućili razgledavanje vozila, opreme i tehničkih sredstava koje koriste u zadaćama spašavanja. Uz navedeno, Gradsko društvo Crvenog križa Split održalo je i radionicu prve pomoći uz realistični prikaz ozljeda.

S obzirom da sustav zaštite i spašavanja ne čine samo institucije i organizacije kojima je to redovna djelatnost već na smanjenje rizika od katastrofa može utjecati svaki pojedinac, Gradsko društvo Crvenog križa Split kontinuirano radi i na edukaciji građana svih dobnih skupina kako bi se povećala sigurnost i smanjio rizik u slučaju kriza i katastrofa. U izvještajnom razdoblju održano je predavanje za Nastavničko vijeće *Gimnazijskog kolegija kraljice Jelene* naziva *Priprema za izvanredne situacije – potres*. Sudionici su se upoznali s važnošću pripreme za izvanredne situacije i ulogom Crvenog križa prije, tijekom i nakon istih. Dobili su osnovne informacije o potresu te se upoznali s najčešćim zabudama o potresu. Prakticirali su kako postupiti na otvorenom prostoru, gdje potražiti sigurna mjesta u zatvorenom prostoru te su identificirali koje su reakcije očekivane kako bi se što bolje pripremili za učinkovito postupanje tijekom potresa.

Nakon što je u Crikvenici održan sastanak instruktora Službe za djelovanje u kriznim situacijama, održan je i godišnji sastanak članova interventnog tima Gradskog društva Crvenog križa Split kako bi se obavila analiza rada u 2024. godini te predstavio program rada za 2025. godinu, ali i novi Pravilnik o ustroju, pripremi i djelovanju Hrvatskog Crvenog križa u kriznim situacijama te Smjernice o ustroju, zadaćama i obuci operativnih snaga Hrvatskog Crvenog križa. Održana je i vježba čiji je cilj bio testirati samodostatnost, osvježiti znanje i unaprijediti vještine. Gradsko društvo Crvenog križa Split priprema sve članove svoga interventnog tima na kvalitetan odgovor na krizne situacije te izgradnju samodostatnosti svakog pojedinca, ali i tima u cjelini.

Djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split redovno sudjeluju na dostupnim treninzima i usavršavanjima koje organizira i nudi Hrvatski Crveni križ, ali i druge organizacije, s ciljem razvijanja vlastitih i organizacijskih kapaciteta u kriznim situacijama. U izvještajnom razdoblju djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovali su na sljedećim edukacijama:

- **„Terenska jedinica mladih Hrvatskog Crvenog križa“** u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa, a namijenjena je članovima Kluba mladih, kao dodatna podrška interventnom timu GDCK Split. Trening za trenere organiziran je u listopadu u Orahovici kod Osijeka, a sudjelovala su i dva volontera iz Gradskog društva Crvenog križa Split. Educirali su se u sljedećim područjima: djelovanje u kriznim situacijama, komunikacija unutar tima, menadžment volontera, smještaj, zaštita i samozaštita, služba traženja, humanitarna pomoć, radiokomunikacija, odnosi s javnošću, psihološka prva pomoć, realistični prikaz ozljeda, vođenje radionica te prva pomoć. Cilj treninga bio je osposobiti trenere u što većem broju društava Crvenog križa koji će u narednom periodu kroz predavanja i radionice osposobiti mlade osobe od 16 do 30 godina starosti za djelovanje i podršku interventnim timovima u svojim lokalnim zajednicama tijekom katastrofa i kriznih situacija, ali i u redovitim aktivnostima kao potporu u jačanju i pripremi zajednice.
- **„Psihosocijalna podrška u krizama velikih razmjera“** u organizaciji Hrvatskog Crvenog križa s ciljem osposobljavanja djelatnika i volontera Crvenog križa za pružanje psihosocijalne podrške osobama pogođenim kriznim događajem. U edukaciji su se detaljno prezentirale faze psihosocijalnih intervencija u odgovoru na krizni događaj, pri čemu su sudionici imali priliku učiti o ključnim intervencijama u pojedinim fazama. Veliki naglasak bio je na procjeni potreba, pružanju psihološke

prve pomoći osobama kojima je to potrebno, organizaciji različitih participativnih aktivnosti koje osnažuju i potiču povezanost pogođenih osoba, ali i na koji način surađivati s relevantnim institucijama i organizacijama na terenu. Edukaciji su pristupile dvije volonterke Gradskog društva Crvenog križa Split.

- **Oposobljavanje pripadnika operativnih snaga za psotupanje prema osobama s invaliditetom u kriznim situacijama** koje se u prosincu održalo u sklopu projekta *SEE ME 2 – Sigurni i jednaki u hitnim situacijama 2* čiji je nositelj Ministarstvo unutarnjih poslova – Ravnateljstvo civilne zaštite. Jedna djelatnica Gradskog društva Crvenog križa Split educirana je o vrstama invaliditeta i njihovim specifičnostima te načinima učinkovitije komunikacije i pristupa osobama s invaliditetom s obzirom na razne vrste invaliditeta (oštećenje sluha i vida, intelektualne teškoće, tjelesna oštećenja i poremećaji iz spektra autizma). S obzirom da se oposobljavanje održavalo po principu „*train the trainer*“, predstavnica GDCK Split u narednom će periodu educirati vlastite kolege i kolegice.
- **3. Međunarodna škola za migracije** organizirana od strane Crvenog križa Sjeverne Makedonije pod nazivom **"Humanitarian Aspect of Mixes Migration Flows"** u Strugi u Sjevernoj Makedoniji. Tijekom kampa sudionici su imali priliku poslušati iskustvo Crvenog križa Sjeverne Makedonije tijekom migrantske krize 2015. i 2016. godine te su svoje djelovanje i suradnju predstavili Ministarstvo unutarnjih poslova, Međunarodna federacija Crvenog križa i Crvenog polumjeseca, Centar za suradnju na Mediteranu, Udruga mladih odvjetnika i mnogi drugi.

Hrvatski Crveni križ, u suradnji s vrtićima i osnovnim školama u Republici Hrvatskoj, provodi program „**Sigurnije škole i vrtići**“ koji je podržan i odobren od strane Ministarstva znanosti i obrazovanja i Agencije za odgoj i obrazovanje. Velike nesreće i katastrofe uglavnom nastupaju neočekivano i mogu se dogoditi bilo kada i bilo gdje. Kada se dogode, djeca su među najosjetljivijim i najranjivijim društvenim skupinama. Podizanjem svijesti i širenjem znanja o tome što možemo očekivati i kako se što bolje pripremiti iznimno je važan korak u izgradnji otpornijeg društva na krizne situacije. Cilj programa je da djeca kroz radionice i aktivnosti primjerene njihovoj dobi steknu i unaprijede znanja, vještine i kompetencije iz tema prve pomoći, pripreme za izvanredne situacije i psihosocijalne podrške. U izvještajnom razdoblju, a uz podršku Hrvatske poštanske banke, u izvještajnom razdoblju podijeljene su torbe prve pomoći u vrtićima i školama koje sudjeluju u projektu.

Gradsko društvo Crvenog križa Split posudbom raspoložive opreme podržava organizaciju različitih gastro, kulturnih, glazbenih, poslovnih, sportskih, humanitarnih i vjerskih događanja na području grada Splita i šire. Riječ je uglavnom o različitim vrstama šatora svih dimenzija, te sklopivim stolovima i klupama. U izvještajnom razdoblju preko 40 različitih organizatora zatražilo je navedenu uslugu. Osim spomenute opreme, fizičkim i pravnim osobama posuđujemo isušivače zraka radi saniranja štete nakon poplave ili većeg izlivanja.

Aktivnosti Gradskog društva Crvenog križa Split u pomoći raseljenom stanovništvu uslijed krize u Ukrajini

Gradsko društvo Crvenog križa Split od kraja je veljače 2022. godine svoje snage stavilo u fazu pripravnosti zbog eskalacije sukoba u Ukrajini, u očekivanju većeg broja raseljenih osoba iz Ukrajine u Hrvatsku, odnosno na područje našeg djelovanja. S dolaskom raseljenih osoba iz Ukrajine na područje grada Splita, općine Podstrana i otoka Šolte, aktivirana je **Služba traženja** koja će pomagati u evidenciji osoba i obnavljanju obiteljskih veza. Služba traženja dosad je evidentirala **1071 osobu** iz Ukrajine, odnosno **431 obitelj**. Svakodnevno su im dostupne djelatnice Društva zadužene za aktivnosti psihosocijalne podrške i službe traženja.

Od samih početaka, osobe angažirane u radu Službe traženja raseljenom stanovništvu pružaju službene dostupne informacije o ostvarivanju statusa privremene zaštite, o pravima koja iz njega proizlaze te o podršci koju pruža Crveni križ kroz Službu traženja i program psihosocijalne podrške. Kako bismo uvijek raspolagali valjanim informacijama, redovno prisustvujemo koordinacijskim sastancima s ostalim dionicima iz lokalne zajednice na kojima se razmjenjuju iskustva o aktualnim potrebama raseljenih osoba i specifičnim situacijama u kojima se nalaze.

U izvještajnom razdoblju raseljenim osobama smo podijelili preko **dvjesto paketa humanitarne pomoći** koji zadovoljava tromjesečne potrebe jedne obitelji. Humanitarnu pomoć je Gradsko društvo Crvenog križa Split dobilo iz strateških robnih zaliha. Organizacija i praćenje podjele humanitarne pomoći dio su aktivnosti u okviru Službe traženja GDCK Split.

Uz humanitarnu pomoć, Gradsko društvo Crvenog križa Split raseljenim osobama osigurava i **psihosocijalnu podršku**, ali i pomoć pri integraciji, primjerice kod upisa u školu, ostvarivanja prava na zdravstvenu zaštitu, u učenju hrvatskog jezika i slično. Psihosocijalna

podrška pruža se u prihvatnim, kolektivnim i privatnim smještajima kroz individualne i grupne razgovore, ali i kao dio različitih igraonica i radionica. Riječ je o procesu fizičkog i psihičkog osnaživanja pojedinca, njegove obitelji i socijalnog okruženja kako bi u sebi i u svojoj okolini pronašao ili stekao snage i načine za uspješno suočavanje sa stresom te se brže uključio u svakodnevni život. Djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split na više razina pružaju podršku i doprinose dobrobiti korisnika, njegove obitelji i zajednice. Psihosocijalna podrška pružena je svim osobama koje su se evidentirale kroz aktivnosti Službe traženja u prostorima Gradskog društva Crvenog križa Split.

9. Projekt „Sigurnost na vodi“

Projekt „Sigurnost na vodi“ provodi se s ciljem osvješćivanja javnosti o opasnostima i rizicima povezanim s vodom i kodovima sigurnosti na vodi, a što kao prevencija značajno doprinosi smanjenju broja nesretnih događanja na vodi i rizika od utapanja.

Jedna od aktivnosti u sklopu projekta su radionice *Kodeks sigurnosti na vodi* koje su se u izvještajnom razdoblju provele za djecu učenike/-ice četvrtih razreda osnovne škole iz Sisačko-moslavačke županije. Djeca su u Splitu boravila u okviru projekta *Županija koja pomaže*. Riječ je o projektu koji je nastao na temelju sporazuma Splitsko-dalmatinske i Sisačko-moslavačke županije s ciljem organiziranja besplatnog ljetovanja za djecu s potresom pogođenih područja. Gotovo 500 djece se kroz interaktivnu radionicu upoznalo s opasnostima vezanim uz vodu, osnovnim pravilima sigurnog kupanja, ali i s postupcima spašavanja u slučaju nesreće.

U okviru projekta Ravnateljstva civilne zaštite *SEE ME 2 – Safe and Equal in Emergencies 2*, u prosincu je na bazenima na Poljudu održana pokazna vježba spašavanja na vodi u kojoj su članovi paraplivačkog kluba Cipal demonstrirali stečena znanja i vještine pružanja prve pomoći i spašavanja na vodi usvojene tijekom edukacije *Junior spasilac* koju su za njih održali instruktori iz Gradskog društva Crvenog križa Split. Cilj ovakvih aktivnosti jest osnaživanje osoba s invaliditetom, ali i unaprjeđivanje postupanja žurnih službi prema osobama s invaliditetom u hitnim situacijama.

Radionica *Slučajni spasilac* druga je aktivnost koja se provodi u okviru projekta „Sigurnost na vodi“. U izvještajnom razdoblju radionica se održala za djelatnike ustanove Park šuma Marjan Split koje smo educirali o postupcima prevencije nesreća na vodi,

uočavanju opasnosti pri boravku uz vodu, općenitim postupcima i priručnim sredstvima spašavanja na vodi te o postupcima prve pomoći.

Gradsko društvo Crvenog križa Split

Tomislav Gojo, ravnatelj
